

RELAZIONE SUL CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

La presente relazione viene predisposta ai sensi dell'art. 151 c.6 e dell'art. 231 del D.lvo 267/2000 e ss.mm.ii., che prescrive che ai rendiconti sia allegata una relazione illustrativa della Giunta che esprima le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

Esaminando le risultanze del conto consuntivo dell'esercizio 2017 si rileva che tale esercizio si è concluso positivamente con un Avanzo di Amministrazione.

Tale Avanzo deriva da:

	<u>Conto residui</u>	<u>Conto competenza</u>	<u>Totale</u>
Fondo cassa 01.01.17			166.956,67
Riscossioni	184.225,17	554.728,58	738.953,75
Pagamenti	192.811,69	606.268,16	799.079,85
			<hr/>
Fondo cassa al 31.12.2017			106.830,57
Residui attivi	=====	124.080,12	124.080,12
Residui passivi	=====	106.585,46	106.585,46
Fondo Pluriennale vincolato per spese correnti			4.475,10
Fondo Pluriennale vincolato spese c/capitale			=====
			<hr/>
Avanzo di Amministrazione		Euro	119.850,13
Parte Accantonata per F.C.D.E.			458,45
Parte destinata agli investimenti			=====
Parte libera			119.391,68

Come risulta dai dati suddetti si è avuta nell'Esercizio 2017 una situazione di cassa positiva con Euro 905.910,42 di riscossioni a fronte di Euro 799.079,85 di pagamenti, il che ha permesso al Comune di Postua di non ricorrere ad onerose anticipazioni. Le riscossioni suddette comprendono Euro 166.956,67 di fondo cassa, già presente all'inizio dell'esercizio, fondo cassa che al termine dell'esercizio 2017 è pari ad Euro 106.830,57.

Le riscossioni complessive, escluso il fondo cassa iniziale derivano:

€	300.072,68	dal Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
€	12.259,93	dal Tit. 2 - Trasferimenti correnti
€	109.533,79	dal Tit. 3- Entrate extratributarie
€	224.411,10	dal Tit. 4 - Entrate in c/capitale
€	=====	dal Tit. 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie
€	=====	dal Tit. 6 - Accensione di prestiti
€	=====	dal Tit. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
€	92.676,25	dal Tit. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale € 738.953,75

Per quanto riguarda i pagamento complessivi derivano da:

€ 374.983,07 dal Tit.1 – Spese correnti
€ 308.039,57 dal Tit.2 - Spese in c/capitale
€ === dal Tit.3 – Spese per incremento attività finanziarie
€ 21.948,68 dal Tit.4 - Spese per rimborso di prestiti
€ === dal Tit.5 – Chiusura anticipazione da istituto tesoriere/cassiere
€ 94.108,53 dal Tit.7 – Spese per conto terzi e partite di giro

Totale Euro 799.079,85=

Alla formazione del risultato di gestione, concorrono oltre alle riscossioni compreso il fondo cassa iniziale ed i pagamenti, anche i residui attivi e passivi rimasti da riscuotere e da pagare al termine dell'Esercizio 2017

I residui attivi ammontano a Euro 124.080,12= tutti derivanti dall'Esercizio 2017;

I residui passivi ammontano a Euro 106.585,46= tutti derivanti dall'Esercizio 2017;

Passando all'esame della gestione di competenza rispetto alla realizzazione delle previsioni di Bilancio si osserva quanto segue:

Per quanto riguarda la gestione corrente si sono mantenuti gli standards di efficienza dei principali servizi quali istruzione prescolastica e scolastica, gestione territorio e viabilità, illuminazione pubblica, servizio raccolta e smaltimento rifiuti, servizi nel sociale rivolti agli anziani e con contributo a favore di famiglie in difficoltà.

Per quanto riguarda gli investimenti programmati sono stati attuati per la maggior parte con gli interventi relativi alla manutenzione straordinaria degli immobili comunali, delle strade comunali mediante rifacimento di alcuni muretti pericolanti in Via S. Antonio e in Via Principe, con l'installazione di nuova linea fibra ottica, con la messa in sicurezza della torre campanaria, con l'installazione di corpi illuminanti a LED presso la scuola materna, con la sostituzione di n. 30 lampade della pubblica illuminazione, sono inoltre terminati i lavori di riqualificazione edilizia ed efficientamento energetico della scuola dell'infanzia iniziati nel 2016.

Complessivamente l'andamento della gestione, in riferimento agli obiettivi prefissati, è stato buono e si è concretizzato nel compimento della maggior parte degli stessi compatibilmente con le scarse risorse a disposizione.

ENTRATE – COMPETENZA

	Previsioni Definitive	Riscossioni	Riportate a residui	Accertamenti
Tit. 1 – Tributarie	302,171,00	268.796,81	23.768,78	292.565,59
Tit. 2 – Trasferimenti	15.089,00	7.526,88	7.327,13	14.854,01
Tit. 3- Extratributarie	116.946,00	107.303,26	3.274,45	110.577,71
Tit. 4- Trasn.capitali	238.262,92	81.912,02	86.899,74	168.811,76
Tit. 5 – Ent. Riduz.attiv. Finanziaria	===	==	==	==
Tit. 6 – Accensione prestiti				
Tit. 7 -Anticip. Da tesoriere	175.672,00	==	==	==
Tit. 9 – Partite di giro	165.695,00	89.189,61	2.810,02	91.999,63
	<u>1.013.835,92</u>	<u>554.728,58</u>	<u>124.080,12</u>	<u>678.808,70</u>
Avanzo Amministrazione	31.200,00			
Fpv spese correnti	1.937,50			
Fpv spese c/capitale	22.787,70			
	<u>1.069.761,12</u>			

SPESA – COMPETENZA

	Previsioni Definitive	Pagamenti	Riportate a residui	Impegni
Tit.1 – Spese correnti	421.143,50	303.327,00	79.066,97	382.393,97
Tit.2 - Spese c/capitale	292.250,62	199.098,82	24.527,74	223.626,56
Tit.3 – Incr.attiv finanz.	=====	=====	=====	=====
Tit. 4- Rimborso prestiti	15.000,00	14.833,46	=====	14.833,46
Tit. 5-Chisura anticip.	=====	=====	=====	=====
Tit. 7-Partite di giro	165.695,00	89.008,88	2.990,75	91.999,63
Totale	<u>1.069.761,12</u>	<u>606.268,16</u>	<u>106.585,46</u>	<u>712.853,62</u>

Riguardo alla destinazione degli impegni di competenza si osserva quanto segue:

Spese correnti

€ 177.068,41= Servizi istituzionali, generali e di gestione
1.892,87= Ordine pubblico e sicurezza
28.631,80= Istruzione e diritto allo studio
5.569,20= Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
750,00= Politiche giovanili, sport e tempo libero
2.887,41= Turismo
800,00= Assetto del territorio ed edibiliza abitativa
77.933,64= Territorio e ambiente
60.655,37= Trasporti e diritto alla mobilità
26.205,27= Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

€ **382.393,97**

Spese in c/capitale

€ 15.557,28= Servizi Istituzionali, generali e di gestione
€ 149.531,62= Istruzione e diritto allo studio
€ 16.599,00= Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
€ 34.519,67= Trasporti e diritto alla mobilità
€ 718,99= Soccorso civile
€ 6.700,00= Sviluppo economico e competitività

€ **223.626,56**

Le suddette spese sono state finanziate nel seguente modo:

€ 8.113,96= con contributo OO.UU. e costi costruzione
€ 18.800,00= con contributo del Consorzio Baraggia
€ 128.097,80= contributo Regione Piemonte
€ 2.700,00= contributo GSE
€ 2.000,00= contributo C.R.V.
€ 9.100,00= contributo C.R.T
€ 31.200,00= Avanzo di Amministrazione
€ 22.787,70= con F.P.V
€ 827,10= Avanzo Economico.

Si riscontra che non esistono impegni passivi di qualsiasi natura illegalmente assunti in eccedenza di fondi autorizzati in bilancio, esistendo i soli impegni tanto sui fondi di competenza quanto su quelli degli esercizi precedenti, conservativi con i residui passivi.

Ponendo l'attenzione, anziché sulla gestione di competenza dell'esercizio 2017 alla gestione dei residui, si rileva quanto segue:

RESIDUI ATTIVI

Alla chiusura dell'esercizio 2016	184.680,93
Riscossi nel corso dell'eserc. 2017	184.225,17
Importo mantenuto a residui	==
Minori residui attivi	455,76

RESIDUI PASSIVI

Alla chiusura dell'esercizio 2016	192.889,63
Pagati nel corso dell'eserc. 2017	192.811,69
Importo mantenuto a residui	==
Minori residui passivi	77,94

I mutui in corso di ammortamento nell'esercizio 2017 riguardano:

	<u>Ente finanziatore</u>	<u>Scadenza</u>
Acquisto immobile casa Betania	CASSA DD.PP.	2020
Strada di collegamento	“ “	2027

Per l'ammortamento dei mutui suddetti durante l'esercizio 2017 sono state impegnate complessivamente euro 19.193,86 di cui Euro 14.833,46= per rimborso quota capitale ed Euro 4.360,40= per interessi passivi.

La quota del mutuo relativo alla Strada di collegamento, per un importo di € 2.087,40 quota capitale e 1.342,84 interessi, viene rimborsata dalla Regione Piemonte a valere su L.R. 18/1984 e L.R. 25/2010.

INVENTARIO E PATRIMONIO

L'inventario è stato aggiornato iscrivendo i beni mobili al loro valore di acquisto. La valutazione dei beni immobili è incrementata degli interventi manutentivi di ampliamento e ristrutturazione rilevabili dal tit. II della spesa del conto consuntivo alla colonna pagamenti, deducendo la quota di ammortamento annuale.

Da tutto quanto sopra esposto si può concludere che l'esercizio finanziario 2017 ha avuto un andamento positivo con un Avanzo di amministrazione di Euro 119.850,13= che tolto la quota vincolata accantonata di € 458,45, può essere utilizzato per finanziare spese in c/capitale senza dover ricorrere a finanziamenti.

Postua, li

Il Sindaco
(Patrosso Maria Cristina)
F.to Patrosso Maria Cristina

Il Segretario Comunale
(Garavaglia Dott. Tiziano)
F.to Garavaglia Tiziano

Il Ragioniere
(Passuto Lucietta)
F.to Passuto Lucietta